


są świadczeniami finansowanymi z budżetu państwa, ponieważ stopa zwrotów 
tych świadczeń od dłużników alimentacyjnych jest na niskim poziomie skuteczności 
i w 2015 r. wyniosła 13 %. W 2015 roku na świadczenia z funduszu alimentacyjnego 
wydatkowano z budżetu państwa 1 483 min zł, podczas gdy dłużnicy zwrócili kwotę 
193 min zł z tytułu wypłaconych świadczeń z funduszu alimentacyjnego.

Biorąc pod uwagę fakt, że świadczenia z funduszu alimentacyjnego są wypłacane 
ze środków budżetu państwa nie jest obecnie możliwe skierowanie tej formy pomocy 
do wszystkich osób uprawnionych do alimentów, które ich nie otrzymują z uwagi 
na bezskuteczność egzekucji i dlatego dostępność do tych świadczeń jest uwarunkowana 
między innymi koniecznością spełnienia kryterium dochodowego.

W związku z powyższym, obecnie nie są prowadzone prace nad podwyższeniem 
lub zniesieniem ww. kryterium dochodowego.

Ponadto, należy zaznaczyć, że wypracowanie efektywnej i stabilnej polityki rodzinnej 
należy do najważniejszych kierunków działań Rządu. W tym celu Minister Rodziny, Pracy 
i Polityki Społecznej realizuje i inicjuje szereg prac, które zmierzają do wzmocnienia 
i wsparcia polskich rodzin.

W szczególności należy wskazać Program „Rodzina 500+”, który przewiduje 
znaczące i powszechne wsparcie rodziców wychowujących dzieci w formie nowego 
świadczenia wychowawczego w wysokości 500 zł miesięcznie na dziecko. Zwracam także 
uwagę, że z powyższego wsparcia mogą również skorzystać zarówno rodziny, które pobierają 
obecnie świadczenia z funduszu alimentacyjnego, jaki i rodziny, niespełniające kryterium 
dochodowego uprawniającego do otrzymywania tych świadczeń.

Odnosząc się natomiast do kwestii podwyższenia od 1 stycznia 2017 r., wysokości 
minimalnego wynagrodzenia za pracę, uprzejmie informuję, że fakt ten będzie mógł mieć 
wpływ na pewną liczbę osób otrzymujących świadczenia z funduszu alimentacyjnego dopiero 
przy przyznawaniu tych świadczeń na okres od 1 października 2018 r., kiedy to prawo do tych 
świadczeń będzie ustalane co do zasady na podstawie dochodu rodziny z roku 2017.

W przypadku osób już otrzymujących świadczenia z funduszu alimentacyjnego 
w aktualnym, trwającym do 31 października 2017 r. okresie, na który przyznawane 
jest to świadczenie, weryfikacja prawa do przyznanego już świadczenia będzie miała miejsce 
jedynie w przypadku zaistnienia zmiany pracy lub uzyskania pracy przez członka rodziny 
i wówczas prawo do świadczeń z funduszu alimentacyjnego ustalane jest ponownie w oparciu 
dochód z nowej pracy.

Natomiast podwyższenie wysokości wynagrodzenia osiąganego z wykonywanej 
już pracy, np. na skutek ustawowego podwyższenia minimalnego wynagrodzenia za pracę 
(to samo dotyczy „zwykłej” podwyżki wynagrodzenia w ramach wykonywanej już pracy), 
nie skutkuje weryfikacją przyznanego już świadczenia z funduszu alimentacyjnego 
i doliczeniem kwoty tej podwyżki.

Należy podkreślić, że z istoty kryterium dochodowego wynika, że jego 
przekroczenie, spowodowane poprawą sytuacji dochodowej, niezależnie od powodu poprawy 
sytuacji dochodowej (np. z powodu uzyskania podwyżki wynagrodzenia, czy zmiany pracy 
na lepiej płatną), skutkuje brakiem prawa do określonych świadczeń, czy innych uprawnień 
uzależnionych od kryterium dochodowego.

Jednocześnie uprzejmie informuję, że Minister Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej 
dostrzega problem, jakim jest powszechność zjawiska niealimentacji i dlatego, we współpracy 
z Ministerstwem Sprawiedliwości właściwym w sprawach egzekucji orzeczeń sądowych, 
w tym orzeczeń dotyczących alimentów, analizowane są, możliwe do podjęcia działania, 
prowadzące do wypracowania kompleksowych rozwiązań przeciwdziałających 
powszechności problemu niealimentacji.


